ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete do Deputado CHIÓ

REQUERIMENTO Nº _______/2021

AUTOR: Deputado Chió

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XVIII do Regimento Interno, que
se registre nos anais desta Casa um “Voto de Aplausos” ao município de Bayeux-
PB, pela comemoração do seu aniversário de 62 anos de emancipação políƟca,
que acontecerá no dia 15 de Dezembro de 2021.

 JUSTIFICATIVA

Bayeux é  um  município brasileiro do estado da Paraíba,  localizado
na Região Metropolitana de João Pessoa. Sua população, conforme esƟmaƟvas
do IBGE de 2018, era de 96 550 habitantes, distribuídos em 32 km² de área, dos
quais sessenta por cento cobertos por manguezais e rios.

A colonização do município de Bayeux, localidade outrora denominada
Barreiros, está muito ligada às histórias de João Pessoa e Santa Rita. Em 1585 foi
fundada a cidade de Filipeia de Nossa Senhora das Neves e anos mais tarde foi
iniciado o povoado de Santa Rita. Bayeux, no meio das duas localidades sofreu
influência dessas colonizações. A povoação, então distante quatro quilômetros
de Filipeia, começou com o nome de Rua do Baralho. Depois, Boa Vista e, em
1634,  Barreiros — nome em decorrência do engenho de Barreiros.  Sobre tal
engenho, há uma citação no livro Diálogos das grandezas do Brasil', de 1610, do
escritor Ambrósio Fernandes Brandão:

Pelas razões acima expostas,  pugno pela aprovação do presente
requerimento.

Sala das Sessões, 29 de novembro de 2021.

Melchior Naelson BaƟsta da Silva
Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

19.290